
1 

 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N° 657 del 24 DICEMBRE 2014 
 

 

 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione  Affari Generali 

 

 

 

Oggetto: Adesione alla convenzione tra  la BaSCO (Banca Sangue Cordone Ombelicale) della Regione Campania  e 

i Centri di Raccolta di Sangue del Cordone Ombelicale. 

 

 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali, che, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 

 

      Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

       F.to Dott.ssa  Patrizia SPERANZA 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie  attesta che la spesa autorizzata viene imputata ai 

seguenti conti del bilancio economico anno 2014 conto_______________ costi ________________ 

preso nota 

 

      Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

F.to Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

 

 

 

 

  Il Direttore Amministrativo       Il Direttore Sanitario 

F.to Dott. Natale LO CASTRO            F.to Dott. Gaetano D’ONOFRIO 

 



2 

 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

 
Letto l’Accordo del 20 aprile 2011, ai sensi dell’articolo 6, comma 1, del decreto legislativo 6 novembre 2007, n. 191, 

tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, sul documento recante:”Linee Guida per 

l’accreditamento delle Banche di sangue da cordone ombelicale” (Rep. Atti n. 75/CSR del 20 aprile 2011), che al 

punto 2.7, recita: “Nell’ambito della definizione dei rapporti tra la Banca e i punti nascita regionali ad essa afferenti, 

devono essere previsti accordi scritti che forniscano l’evidenza degli impegni reciprocamente assunti dalle direzioni 

delle Aziende sanitarie/ Enti coinvolte e dei termini di recessione degli accordi stessi”; 

 

Preso atto che la Banca Sangue Cordone Ombelicale della Regione Campania, individuata con L.R. n. 18 art. 51 del 

16.12.2000, in conformità a quanto riportato nelle succitate Linee Guida, definisce i criteri di minima per 

l’accreditamento dei Centri di Raccolta di Sangue di Cordone Ombelicale (C.Ra.S.C.O.) che intendono proporsi alla 

Banca, nonché le clausole di recessione dalla convenzione; 

 

Letta la nota prot. 6160 del 19.12.2013, inoltrata dalla Direzione Sanitaria di questa Azienda alla BaSCO (Banca 

Sangue Cordone Ombelicale) della Regione Campania, per le indicazioni operative finalizzate alla partecipazione alla 

rete di raccolta regionale di sangue cordonale, a seguito di richieste pervenute da parte di pazienti assistiti 

dall’Azienda; 

 

Preso atto della disponibilità, manifestata dalla BaSCO con nota del 09.01.2014, a collaborare, attraverso la propria 

Azienda, con qualsiasi azienda Sanitaria campana fosse interessata a partecipare alla rete di raccolta regionale di 

sangue cordonale, nell’ambito dei limiti delle normative vigenti e, pertanto ad accogliere positivamente la richiesta di 

accreditamento dell’AOU Federico II; 

 

Considerato che la BaSCO  ha predisposto i modelli di adesione alla convenzione con Centri Raccolta di Sangue 

Cordone Ombelicale, da sottoscriversi a cura delle strutture ospedaliero/sanitarie che intendono aderire alla rete dei 

“Centri di raccolta di sangue di Cordone Ombelicale”; 

 

Tenuto conto che, con nota prot. 3766 del 12.12.2014, la Direzione Sanitaria ha trasmesso domanda di adesione alla 

rete dei “Centri di Raccolta di Sangue di Cordone Ombelicale, sottoscritta dal Direttore  del D.A.I. di Ostetricia, 

Ginecologia, Urologia dell’AOU Federico II, nella quale hanno espresso parere favorevole il 

Direttore del DAI di Pediatria e il Direttore del D.A.I. di  Medicina Trasfusionale; 

 

Visto, altresì, il parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario a margine della citata documentazione; 

 

Considerato che il documento recepisce la normativa  riportata nelle “Linee guida per l’accreditamento delle Banche 

di sangue da cordone ombelicale” Rep. Atti n. 75/CSE del 20 Aprile 2011 ed ha lo scopo, in particolare, di descrivere: 

-le competenze, i ruoli e le responsabilità degli attori coinvolti nel processo; 

-le modalità di implementazione dell’intero processo di raccolta di sangue cordonale; 

-le clausole di recessione; 

 

Considerato che l’erogazione del servizio avverrà con le modalità descritte al punto B) dell’allegato domanda di 

adesione e sarà effettuato con il supporto volontario di specialisti afferenti ai succitati DAI, senza ulteriori oneri a 

carico dell’Azienda; 

 

Ritenuto opportuno, per quanto sopra evidenziato, di dover approvare la domanda di adesione alla rete dei “Centri di 

Raccolta di Sangue di Cordone Ombelicale”, sottoscritta a cura delle succitate strutture aziendali, per l’attivazione del 

Protocollo operativo BaSCO (Banca Sangue Cordone Ombelicale) della Regione Campania, con sede presso il 

Servizio ImmunoTrasfusionale (SIT) dell’AORN “Santobono-Pausillipon”, che allegato forma parte sostanziale ed 

integrante della presente deliberazione; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo ai 

sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della 

L. 20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget, 

 



3 

 

 

 

 

PROPONE 

 

Per quanto indicato in premessa, l’adozione del deliberato che segue:  

 

Aderire alla convenzione tra la BaSCO (Banca Sangue Cordone Ombelicale) della Regione Campania, con sede 

presso il Servizio ImmunoTrasfusionale (SIT) dell’AORN “Santobono-Pausillipon” e i Centri di Raccolta di Sangue 

del Cordone Ombelicale; 

 

Approvare e, quindi, sottoscrivere la domanda di adesione alla rete dei “Centri Raccolta di Sangue Cordone 

Ombelicale”, già sottoscritta dal Direttore  del D.A.I. di Ostetricia, Ginecologia, Urologia dell’AOU Federico II, che 

allegata forma parte sostanziale ed integrante della presente deliberazione;  

 

Prendere atto che, per effetto di tale adesione, viene attuato il protocollo operativo BaSCO della Regione Campania;  

 

Prendere atto, altresì, che l’erogazione del servizio avverrà con le modalità descritte al punto B) dell’allegata domanda 

di adesione e sarà effettuato con il supporto volontario di specialisti afferenti ai succitati DAI, senza ulteriori oneri a 

carico dell’Azienda; 

 

Dare avvio alle attività necessarie per l’attivazione del progetto di competenza dell’AOU; 

 

Trasmettere la  presente deliberazione alla Banca Sangue Cordone Ombelicale (BaSCO) della Regione Campania. 

 

       Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

        F.to Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 
Il Responsabile del Procedimento 

F.to Dott.ssa Giulia Rossana Riccio 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali, 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a  

seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per 

gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

     D E L I B E R A 

 
per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio Sindacale. 

 

                   IL DIRETTORE GENERALE 

               F.to Giovanni PERSICO 

 

 



4 

 

 

 

 

Data consegna 19.12.2014 

47/14 

 

 

SETTORE SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 

DIREZIONE GENERALE  E DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge  69/09 

il 02.01.2015 

 

       Il Funzionario 

 F.to Domenico FORINO 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 29.12.2014 

 

       Il Funzionario 

 F.to Domenico FORINO 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

       Il Funzionario 

 F.to Domenico FORINO 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

       Il Funzionario 

         F.to Domenico FORINO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
GR/del.convenzioneBASCO.docx  


